Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento (MVCS), a través del Programa Nacional de 

Saneamiento Rural (PNSR), ejecutar proyectos de inversión en los servicios de saneamiento, 

mediante la modalidad de núcleos ejecutores hasta el 31 de diciembre de 2026, por un monto 

máximo de cuatro millones quinientos mil soles (S/ 4 500 000,00), empleando opciones 

tecnológicas consideradas en la normativa técnica sectorial del MVCS, emitidas mediante 

Resolución Ministerial. 

Asimismo, mediante Decreto Supremo N° 002-2024-VIVIENDA, del 27 de enero del 2024, se 

aprueba la cartera de proyectos de inversión a ser ejecutado por el Ministerio de Vivienda,

[...]

La Cuadragésima Séptima Disposición Complementaria Final (DCF) de la Ley N° 32185 dispuso 
que, en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2025, se asigne recursos en el pliego 
Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, hasta por la suma de S/ 4 328 552,00 
(CUATRO MILLONES TRESCIENTOS VEINTIOCHO MIL QUINIENTOS CINCUENTA Y DOS Y 00/100 
SOLES), para financiar, a través del 
Programa Nacional de Saneamiento Rural, 
el abastecimiento de agua apta para 
consumo humano mediante camiones 
cisternas, en zonas rurales pobres y de 
extrema pobreza de los distritos de Coata, 
Huata y Capachica de la provincia de Puno

[...]

La Cuadragésima Séptima Disposición Complementaria Final (DCF) de la Ley N° 32185 – Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2025, asignó recursos en el pliego Ministerio 
de Vivienda, Construcción y Saneamiento, hasta por la suma de S/ 24 344 196,00 
(VEINTICUATRO MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL CIENTO NOVENTA Y SEIS Y 
00/100 SOLES) por la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, para financiar las acciones 
de operación y mantenimiento de las plantas temporales de tratamiento de agua para consumo 
humano en zonas rurales pobres y de extrema pobreza implementados en el marco de